⁴²⁶ Gai, Inst. III ,161: *Cum autem is cui recte mandaverim egressus fuerit mandatum, ego quidem eatenus cum eo habeo mandati actionem, quatenus mea interest implesse eum mandatum, si modo implere potuerit; at ille mecum agere non potest. Itaque si mandaverim tibi, ut verbi gratia fundum mihi sestertiis C emeres; tu sestertiis CL emeris, non habebis mecum mandati actionem, etiamsi tanti velis mihi dare fundum, quanti emendum tibi mandassem; idque maxime Sabino et Cassio placuit. Quod si minoris emeris habebis mecum scilicet actionem, quia qui mandat, ut C milibus emeretur; is utique mandare intellegitur; uti minoris, si posset emeretur*

⁴²⁷ JI. 3, 26, 7: *Mandatum non est obligatorium, quod contra bonos mores est.*

⁴²⁸ JI. 3, 26, 11: *Mandatum non suscipere cuilibet liberum est, susceptum autem consummandum est.*

⁴²⁹ D.17.1.45.1 (Paul. 5 ad Plautium): *Sed si mandatu meo iudicium suscepisti, manente iudicio sine iusta causa non debes mecum agere, ut transferatur iudicium in me; nondum enim perfecisti mandatum.*

⁴³⁰ D.17.1.10.6 (Ulp. 31 ad ed.): *Si cui mandavero, ut a Titio stipuletur, potero cum eo cui mandavi agere mandati, ut eum accepto liberet, si hoc velim: vel, si malim, in hoc agam, ut eum delegat mihi vel si cui alii voluero. Et Papinianus libro eodem scribit, si mater pro filia dotem dederit eamque mandante filia vel ilico*

Следеће питање које се постављало било је, може ли мандатар именовати себи заменика односно субмандатара.

Општеприхваћено мишљење које заступају и Аранђио Руиз и Ватцон је да мандатар може поверити посао заменику, али би у том случају сносио све последице тако повереног посла. Једино у случају када је мандатар изабран због његових стручних способности и знања, то не би било могуће.⁴³¹ Супротног мишљења је Донатути. Он, наиме, сматра да је мандатар дужан да се држи добијеног налога и да не може посао поверити заменику односно субмандатару уколико није за то посебно овлашћен.⁴³² Основу таквог мишљења дали су му текстови D.44.3.15.2⁴³³ и D.43.24.6.⁴³⁴

У првом случају, Донатути сматра да мандатар није смео да овласти другу особу и да је због тога та делегација ништава. Међутим, његовом мишљењу се супротствања Сан Филипо који сматра да се поменути текст односи на дисконтинуитет поседа односно *accessio possessionis* y *interdictum utrubi*.⁴³⁵ Аранђио Руиз није, такође, сагласан са оваквим мишљењем сматрајући текстове које Донатути посматра исквареним. Он је такође мишљења да би такво решење било крајње непрактично, поготово мишљење да се мандат тада сматра неизвршеним. Јер шта радити у ситуацији када би мандант тужио мандата за неизвршење обавеза, а мандатар презентује резултате свом налогодавцу.